Heading: - NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest	
globally in equity segment in 2022	
Source: - Various Publications	Date: - 29-Jan-2023

The Economic Times

Headline: NSE remains largest global derivatives market for 4th straight year

https://economictimes.indiatimes.com/markets/stocks/news/nse-remains-largest-global-derivatives-market-for-4th-straight-year/articleshow/97420616.cms

The National Stock Exchange (NSE) has emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022 by the number of contracts traded based on statistics maintained by the Futures Industry Association (FIA), a derivatives trade body.

Also, NSE ranked 3rd in the world in the equity segment by the number of trades (electronic order book) in 2022, an advancement from the previous year when it ranked 4th as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE).

The calendar year witnessed the benchmark equity index – the Nifty 50 touching lifetime high of 18,887.60. Significant strengthening in liquidity was witnessed in most of the product categories including equity, equity derivatives and currency derivatives.

In the equity segment, exchange traded funds (ETFs) daily average turnover stood at Rs 470 crores in CY2022, an increase of 51% YoY. Sovereign Gold Bonds daily average turnover in the secondary market stood at Rs 7 crores in CY 2022, an increase of 59% YoY. Government securities which have been made available in the equity segment of NSE is also seeing significant growth, albeit on a lower base with volumes touching a daily average turnover of Rs 3 crores in the last month.

In the derivatives segment, the recently launched derivatives on the Nifty Financial Services index has witnessed a successful built up in liquidity along the lines of derivatives on the Nifty 50 index and Nifty Bank index.

"NSE is expected to shortly begin the Social Stock Exchange as a segment subject to regulatory approvals. This would enable 'Social Enterprises' particularly non-profit organizations to showcase their work to a wider audience & mobilize funds through the issuance of instruments such as zero coupon zero principal bonds, facilitate participants to participate in philanthropic causes and bring in efficiency & transparency in the overall ecosystem," NSE said in a release. On the derivatives side, NSE is working on new products in the currency & interest rate segment as well as the commodity derivatives segment and will announce the launch shortly, subject to regulatory approvals.

Earlier, in the equity segment, beginning January 27, 2023, all securities available for trading on NSE will settle on a T+1 basis. The achievement is significant considering the size and scale of operations in the equity segment, NSE said.

THIRD IN EQUITIES

NSE World's Largest Derivatives Bourse 4th Year in a Row

Press Trust of India

New Delhi: The National Stock Exchange of India (NSE) has again emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022, in terms of the number of contracts traded, according to the Futures Industry Association (FIA). This is the fourth consecutive year when the exchange earned the top spot, the NSE said in a statement on Sunday.



In addition, the exchange was ranked third in the equiversement by the number of trades (electronic order book) in 2022, an advancement from the previous year when it was in the fourth position, as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE).

The calendar year witnessed the benchmark equity index the Nifty 50 touching lifetime high of 18,887.60. Further, significant strengthening in liquidity was seen in several product categories, including equity, equity derivatives and currency derivatives.

The Economic Times

Headline: NSE remains largest global derivatives bourse for 4th year in a ro

The Hindu Business Line

Headline: NSE is now the 3rd largest exchange in equity trading

https://www.thehindubusinessline.com/markets/nse-is-now-the-3rd-largest-exchange-in-equity-trading/article66446917.ece

National Stock Exchange of India (NSE) has emerged as the 3rd largest exchange in the world in the equity segment by the number of trades (electronic order book) in 2022, an advancement from the previous year when it ranked 4th as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE).

NSE has also maintained its position as the world's largest derivatives exchange in 2022 by the number of contracts traded based on statistics maintained by Futures Industry Association (FIA), a derivatives trade body.

The calendar year witnessed the benchmark equity index — the Nifty 50 touching lifetime high of 18,887.60. Significant strengthening in liquidity was witnessed in most of the product categories, including equity, equity derivatives, and currency derivatives. In the equity segment, Exchange Traded Funds (ETFs) daily average turnover stood at ₹470 crores in CY22, an increase of 51% YoY. Sovereign Gold Bonds daily average turnover in secondary market stood at ₹7 crores in CY22, an increase of 59% YoY. Government securities, which have been made available in equity segment of NSE, are also seeing significant growth, albeit on a lower base with volumes touching daily average turnover of ₹3 crores in last month.

In the derivatives segment, the recently launched derivatives on Nifty Financial Services index (FINNIFTY) has witnessed successful built up in liquidity along the lines of derivatives on Nifty 50 Index (NIFTY) and Nifty Bank index (BANKNIFTY).

NSE is expected to shortly begin the Social Stock Exchange as segment subject to regulatory approvals. This would enable 'Social Enterprises' particularly the Non-Profit Organisations to showcase their work to a wider audience and mobilise funds through issuance of instruments, such as Zero Coupon Zero Principal Bonds, facilitate participants to participate in philanthropic causes and bring in efficiency and transparency in the overall ecosystem.

On the derivatives side, NSE is working on new products in the currency and interest rate segment, as well as the commodity derivatives segment and will announce the launch shortly, subject to regulatory approvals.

The Hindu Business Line

Headline: NSE is now the 3rd largest exchange in equity trading

NSE is now the 3rd largest exchange in equity trading

Our Bureau Mumbai

The National Stock Exchange of India (NSE) has emerged as the third largest exchange in the world in the equity segment by the number of trades (electronic order book) in 2022, an advancement from the previous year when it ranked 4th as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE).

The NSE has also maintained its position as the world's largest derivatives exchange in 2022 by number of contracts traded based on statistics maintained by the Futures Industry Association (FIA), a derivatives trade body.

The calendar year wit-

nessed the benchmark equity index – the Nifty 50 touching lifetime high of 18,887.60.

Significant strengthening in liquidity was witnessed in most of the product categories, including equity, equity derivatives, and currency derivatives.

In the equity segment, Exchange Traded Funds (ETFs) daily average turnover stood at ₹470 crore in CY22, an increase of 51 per cent y-o-y. Sovereign Gold Bonds daily average turnover in the secondary market stood at ₹7 crore in CY22, an increase of 59 per cent y-o-y.

Government securities, which have been made available in the equity segment of the NSE, are also seeing significant growth, albeit on a lower base with volumes touching daily average turnover of ₹3 crore in the last month.

In the derivatives segment, the recently launched derivatives on Nifty Financial Services index (FINNIFTY) has witnessed an increase in liquidity along the lines of derivatives on the Nifty 50 Index (NIFTY) and the Nifty Bank index (BANKNIFTY).

REGULATORY APPROVALS

The NSE is expected to shortly begin the Social Stock Exchange as segment subject to regulatory approvals.

This would enable 'Social Enterprises' particularly the Non-Profit Organisations to showcase their work to a wider audience and mobilise funds through issuance of instruments.

Business Standard

Headline: NSE world's largest derivatives exchange for fourth straight year in 2022

https://www.business-standard.com/article/markets/nse-world-s-largest-derivatives-exchange-for-fourth-straight-year-in-2022-123012900738 1.html

The National Stock Exchange of India (NSE) has again emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022, in terms of the number of contracts traded, according to the Futures Industry Association (FIA).

This is the fourth consecutive year when the exchange earned the top spot, the NSE said in a statement on Sunday.

In addition, the exchange was ranked third in the equity segment by the number of trades (electronic order book) in 2022, an advancement from the previous year when it was in the fourth position, as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE).

The calendar year witnessed the benchmark equity index the Nifty 50 touching lifetime high of 18,887.60. Further, significant strengthening in liquidity was seen in several product categories, including equity, equity derivatives and currency derivatives.

In the equity segment, exchange-traded funds (ETFs) daily-average turnover stood at Rs 470 crore in CY 2022, an increase of 51 per cent year-on-year (Y-o-Y).

Sovereign Gold Bond's daily average turnover in the secondary market was Rs 7 crore in CY 2022, a jump of 59 per cent YoY.

Government securities, which have been made available in the equity segment of NSE, are also seeing significant growth, although on a lower base, with volumes touching a daily average turnover of Rs 3 crore last month.

"The achievement of being ranked 3rd in equity segment and largest exchange in derivatives is a culmination of the collaborative effort of all the stakeholders," Sriram Krishnan, Head of Business Development, NSE noted.

NSE said it is expected to soon begin the Social Stock Exchange as a segment subject to regulatory approvals.

This would enable 'Social Enterprises', particularly non-profit organisations to showcase their work to a wider audience and mobilise funds through the issuance of instruments, such as Zero Coupon Zero Principal Bonds and bring efficiency and transparency to the overall ecosystem.

On the derivatives side, NSE said it is working on new products in currency, an interest rate segment and the commodity derivatives segment, and will soon announce the launch. This is subject to regulatory approvals.

Business Standard

Headline: NSE worlds largest derivatives exchange for 4th straight year

NSE world's largest derivatives exchange for 4th straight year

The National Stock Exchange of India (NSE) has again emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022, in terms of the number of contracts traded, according to the Futures Industry Association (FIA). This is the fourth consecutive year when the exchange earned the top spot, the NSE said in a statement on Sunday. In addition, the exchange was ranked third in the equity segment by the number of trades (electronic order book) in 2022, an advancement from the previous year when itwas in the fourth position, as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE). The calendar year witnessed the benchmark equity index – the Nifty 50 touching lifetime high of 18,887.60. Further, significant strengthening in liquidity was seen in several product categories.

Deccan Herald

Headline: NSE world's largest derivatives exchange for 4th straight year

https://www.deccanherald.com/business/business-news/nse-worlds-largest-derivatives-exchange-for-4th-straight-year-1185820.html

The National Stock Exchange of India (NSE) has again emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022, in terms of the number of contracts traded, according to the Futures Industry Association (FIA).

This is the fourth consecutive year when the exchange earned the top spot, the NSE said in a statement on Sunday. In addition, the exchange was ranked third in the equity segment by the number of trades (electronic order book) in 2022, an advancement from the previous year when it was in the fourth position, as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE).

The calendar year witnessed the benchmark equity index – the Nifty 50 touching lifetime high of 18,887.60. Further, significant strengthening in liquidity was seen in several product categories, including equity, equity derivatives and currency derivatives.

In the equity segment, exchange-traded funds (ETFs) daily-average turnover stood at Rs 470 crore in CY 2022, an increase of 51 per cent year-on-year (Y-o-Y). Sovereign Gold Bond's daily average turnover in the secondary market was Rs 7 crore in CY 2022, a jump of 59 per cent YoY. Government securities, which have been made available in the equity segment of NSE, are also seeing significant growth, although on a lower base, with volumes touching a daily average turnover of Rs 3 crore last month.

"The achievement of being ranked 3rd in equity segment and largest exchange in derivatives is a culmination of the collaborative effort of all the stakeholders," Sriram Krishnan, Head of Business Development, NSE noted.

NSE said it is expected to soon begin the Social Stock Exchange as a segment subject to regulatory approvals. This would enable 'Social Enterprises', particularly non-profit organisations to showcase their work to a wider audience and mobilise funds through the issuance of instruments, such as Zero Coupon Zero Principal Bonds and bring efficiency and transparency to the overall ecosystem.

On the derivatives side, NSE said it is working on new products in currency, an interest rate segment and the commodity derivatives segment, and will soon announce the launch. This is subject to regulatory approvals.

Financial Express

Headline: NSE largest derivatives exchange in CY22

https://www.financialexpress.com/market/nse-words-largest-derivatives-exchange-in-cy22/2963471/

National Stock Exchange of India (NSE) was the world's largest derivatives exchange in 2022 by number of contracts traded based on statistics maintained by Futures Industry Association (FIA), a derivatives trade body, the exchange said in a statement on Sunday.

NSE is ranked third in the world in the equity segment by number of trades (electronic order book) in 2022, a rank higher from the previous year as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE).

In the equity segment, exchange traded funds' daily average turnover on the exchange stood at `470 crore in CY2022, an increase of 51% y-o-y. Sovereign Gold Bonds' daily average turnover in secondary market stood at `7 crore in CY22, an increase of 59% y-o-y. Government securities which have been made available in the equity segment of NSE are seeing significant growth, albeit on a lower base, with volumes touching daily average turnover of `3 crore in the last month.

On the derivatives side, NSE is working on new products in the currency and interest rate segment as well the commodity derivatives segment and will announce the launch shortly, subject to regulatory approval

The Financial Express

Headline: NSE largest derivatives exchange in CY22

THIRD IN WORLD IN EQUITY SEGMENT

NSE largest derivatives exchange in CY22

FE BUREAU Mumbai, January 29

NATIONAL STOCK EXCHANGE of India (NSE) was the world's largest derivatives exchange in 2022 by number of contracts traded based on statistics maintained by **Futures Industry Association** (FIA), a derivatives trade body, the exchange said in a statement on Sunday.

NSE is ranked third in the world in the equity segment by number of trades (electronic order book) in 2022, a rank higher from the previous year as per statistics maintained by the World Federation of

Exchanges (WFE).

In the equity segment, exchange traded funds' daily average turnover on the exchange stood at ₹470 crore in CY2022, an increase of 51% y-o-y. Sovereign Gold Bonds' daily average turnover in secondary market stood at ₹7

SURGE OVER PREVIOUS YEAR



- In equity segment, exchange traded funds' daily average turnover was 51% higher at ₹470 crore in CY22
- Sovereign Gold Bonds' daily average turnover in secondary market was ₹7 crore in CY22, a rise of 59%

crore in CY22, an increase of 59% y-o-y. Government securities which have been made available in the equity segment of NSE are seeing significant growth, albeit on a lower base, with volumes touching daily average turnover of ₹3 crore in the last month.

In the derivatives segment, the recently launched derivatives on Nifty Financial Services index has witnessed successful build-up in liquidity, the exchange said.

On the derivatives side, NSE is working on new products in the currency and interest rate segment as well the commodity derivatives segment and will announce the launch shortly, subject to regulatory approvals.

The Free Press Journal

Headline: NSE is world's largest derivatives exchange

NSE is world's largest derivatives exchange

The National Stock Exchange of India (NSE) has again emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022, in terms of the number of contracts traded, according to the Futures Industry Association (FIA). This is the fourth consecutive year when the exchange earned the top spot, the NSE said in a statement on Sunday.

Outlook India

Headline: NSE World's Largest Derivatives Exchange For 4th Straight Year

https://www.outlookindia.com/business/nse-world-s-largest-derivatives-exchange-for-4th-straight-year-news-257906

The National Stock Exchange of India (NSE) has again emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022, in terms of the number of contracts traded, according to the Futures Industry Association (FIA).

This is the fourth consecutive year when the exchange earned the top spot, the NSE said in a statement on Sunday.

In addition, the exchange was ranked third in the equity segment by the number of trades (electronic order book) in 2022, an advancement from the previous year when it was in the fourth position, as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE).

The calendar year witnessed the benchmark equity index – the Nifty 50 touching lifetime high of 18,887.60. Further, significant strengthening in liquidity was seen in several product categories, including equity, equity derivatives and currency derivatives.

In the equity segment, exchange-traded funds (ETFs) daily-average turnover stood at Rs 470 crore in CY 2022, an increase of 51 per cent year-on-year (Y-o-Y).

Sovereign Gold Bond's daily average turnover in the secondary market was Rs 7 crore in CY 2022, a jump of 59 per cent YoY.

Government securities, which have been made available in the equity segment of NSE, are also seeing significant growth, although on a lower base, with volumes touching a daily average turnover of Rs 3 crore last month.

"The achievement of being ranked 3rd in equity segment and largest exchange in derivatives is a culmination of the collaborative effort of all the stakeholders," Sriram Krishnan, Head of Business Development, NSE noted.

NSE said it is expected to soon begin the Social Stock Exchange as a segment subject to regulatory approvals.

This would enable 'Social Enterprises', particularly non-profit organisations to showcase their work to a wider audience and mobilise funds through the issuance of instruments,

such as Zero Coupon Zero Principal Bonds and bring efficiency and transparency to the overall ecosystem.

On the derivatives side, NSE said it is working on new products in currency, an interest rate segment and the commodity derivatives segment, and will soon announce the launch. This is subject to regulatory approvals.

Equity Pandit

Headline: NSE World's Largest Derivatives Exchange in CY22

https://www.equitypandit.com/nse-worlds-largest-derivatives-exchange-in-cy22/

The National Stock Exchange of India (NSE) was the world's largest derivatives exchange in 2022, based on data maintained by the Futures Industry Association (FIA), the exchange said in a statement on Sunday.

According to statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE), NSE ranks third in the world in equities by the number of trades (electronic order books) in 2022, up from the previous year.

In equities, the average daily turnover of exchange-traded funds on exchanges in FY22 was Rs 470 crore, up 51% year-on-year. The average daily volume of sovereign gold bonds in the secondary market was Rs 7 crore in FY22, up 59% YoY. Government securities offered on the NSE equities segment saw notable growth, albeit from a low base, with trading volumes reaching an average daily turnover of Rs 3 crore last month.

In the derivatives space, the recent launch of Nifty Financial Services index derivatives has witnessed the successful accumulation of liquidity, the exchange said.

On the derivatives front, NSE is working on new products in the currency, interest rate, and commodity derivatives space and will announce their launch shortly after receiving regulatory approval.

GK Today

Headline: NSE बना दुनिया का सबसे बड़ा डेरिवेटिव एक्सचेंज

https://hindi.gktoday.in/current-affairs/nse-%E0%A4%AC%E0%A4%A8%E0%A4%BE-%E0%A4%A6%E0%A5%81%E0%A4%A8%E0%A4%BF%E0%A4%AF%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A4%BE-%E0%A5%87/

NSE बना दुनिया का सबसे बड़ा डेरिवेटिव एक्सचेंज

First Published: January 30, 2023 | Last Updated: January 30, 2023



NSE भारत का नेशनल स्टॉक एक्सचेंज है। 2022 में, इस एक्सचेंज का दैनिक औसत कारोबार 470 करोड़ रुपये तक पहुंच गया। इसके साथ NSE दुनिया का सबसे बड़ा डेरिवेटिव एक्सचेंज बन गया है। यह लगातार चौथी बार है जब NSE इस स्थिति पर कायम है। डेरिवेटिव के अलावा, यहएक्सचेंज इक्विटी में तीसरे स्थान पर था। यह रैंक

a

और डेटा वर्ल्ड फेडरेशन ऑफ एक्सचेंजों द्वारा प्रस्तुत आंकड़ों पर आधारित हैं।

WFE - वर्ल्ड फेडरेशन एक्सचेंज

यह दुनिया के विभिन्न हिस्सों में स्टॉक एक्सचेंजों के आंकड़े रखता है। यह मूल रूप से एक व्यापार संघ है। यह लंदन में स्थित है और 1961 में स्थापित किया गया था।

NSE सबसे बड़ा डेरिवेटिव एक्सचेंज कैसे बना?

- NSE ने 2022 में 18,887 अंक छुआ था। यह इसका उच्चतम स्तर है। साथ ही, इक्विटी और मुद्रा डेरिवेटिव सहित विभिन्न श्रेणियों में NSE की तरलता में वृद्धि हुई है।
- इिक्विटी में, NSE का दैनिक औसत कारोबार 470 करोड़ रुपये था। यह 2021 की तुलना में 51% अधिक है।
- सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड में डेली एवरेज टर्न ओवर 7 करोड़ रुपए था। यह पिछले वर्ष की तुलना में 49% अधिक था।
- 2021 में, इक्विटी के बीच सरकारी प्रतिभूतियां उपलब्ध कराई गईं। इन्होंने भी अच्छा प्रदर्शन किया।
 सरकारी प्रतिभूतियों का दैनिक औसत कारोबार 3 करोड़ रुपये था।

NSE जल्द ही सोशल स्टॉक एक्सचेंज (Social Stock Exchange) शुरू करने वाला है।

Business Standard

Headline: NSE world's largest derivatives exchange for 4th straight year

NSE world's largest derivatives exchange for 4th straight year

The National Stock Exchange of India (NSE) has again emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022, in terms of the number of contracts traded, according to the Futures Industry Association (FIA). This is the fourth consecutive year when the exchange earned the top spot, the NSE said in a statement on Sunday. In addition, the exchange was ranked third in the equity segment by the number of trades (electronic order book) in 2022, an advancement from the previous year when it was in the fourth position, as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE). The calendar year witnessed the benchmark equity index – the Nifty 50 touching lifetime high of 18,887.60. Further, significant strengthening in liquidity was seen in several product categories.

The Hitavada

Headline: NSE worlds largest derivatives exchange for 4th straight year

NSE world's largest derivatives exchange for 4th straight year

NEW DELHI, Jan 29 (PTI)

THE National Stock Exchange of India (NSE) has again emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022, in terms of the number of contracts traded, according to the Futures Industry Association (FIA). This is the fourth consecutive year when the exchange earned the top spot, the National Stock Exchange said in a statement on Sunday.

In addition, the exchange was ranked third in the equity segment by the number of trades (electronic order book) in 2022, an advancement from the previous year when it was in the fourth position, as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges

(WFE). The calendar year witnessed the benchmark equity index – the Nifty 50 touching lifetime high of 18,887.60.

Further, significant strengthening in liquidity was seen in several product categories, including equity, equity derivatives and currency derivatives.

In the equity segment, exchange-traded funds (ETFs) daily-average turnover stood at Rs 470 crore in CY 2022, an increase of 51 per cent year-on-year (Y-o-Y). Sovereign Gold Bond's daily average turnover in the secondary market was Rs 7 crore in CY 2022, a jump of 59 per cent YoY. Government securities, which have been made available in the equity segment of NSE, are also seeing significant growth.

BQ Prime

Headline: NSE World's Largest Derivatives Exchange For 4th Straight Year

https://www.bqprime.com/business/nse-worlds-largest-derivatives-exchange-for-4th-straight-year

The National Stock Exchange of India (NSE) has again emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022, in terms of the number of contracts traded, according to the Futures Industry Association (FIA).

This is the fourth consecutive year when the exchange earned the top spot, the NSE said in a statement on Sunday.

In addition, the exchange was ranked third in the equity segment by the number of trades (electronic order book) in 2022, an advancement from the previous year when it was in the fourth position, as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE).

The calendar year witnessed the benchmark equity index – the Nifty 50 touching lifetime high of 18,887.60. Further, significant strengthening in liquidity was seen in several product categories, including equity, equity derivatives and currency derivatives.

In the equity segment, exchange-traded funds (ETFs) daily-average turnover stood at Rs 470 crore in CY 2022, an increase of 51 per cent year-on-year (Y-o-Y).

Sovereign Gold Bond's daily average turnover in the secondary market was Rs 7 crore in CY 2022, a jump of 59 per cent YoY.

Government securities, which have been made available in the equity segment of NSE, are also seeing significant growth, although on a lower base, with volumes touching a daily average turnover of Rs 3 crore last month.

"The achievement of being ranked 3rd in equity segment and largest exchange in derivatives is a culmination of the collaborative effort of all the stakeholders," Sriram Krishnan, Head of Business Development, NSE noted.

NSE said it is expected to soon begin the Social Stock Exchange as a segment subject to regulatory approvals.

This would enable 'Social Enterprises', particularly non-profit organisations to showcase their work to a wider audience and mobilise funds through the issuance of instruments, such as Zero Coupon Zero Principal Bonds and bring efficiency and transparency to the overall ecosystem.

On the derivatives side, NSE said it is working on new products in currency, an interest rate segment and the commodity derivatives segment, and will soon announce the launch. This is subject to regulatory approvals.

Economic Times Gujarati

Headline: NSE World's Largest Derivatives Exchange For 4th Straight Year

https://gujarati.economictimes.com/news/nse-becomes-worlds-largest-derivatives-exchange-3rd-largest-global-exchange-in-equity-segment-for-fourth-consecutive-year/articleshow/97445783.cms

ડેરિવેટિવ્સ ટ્રેડ સંસ્થા ફયુયર્સ ઇન્ડસ્ટ્રી એસોસિએશન (FIA) દ્વારા જાળવી રાખવામાં આવેલા ટ્રેડિંગ થયેલા કોન્ટ્રાકટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સ્ટોક એક્સયેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા (NSE) વર્ષ 2022માં એક વાર ફરી દુનિયાના સૌથી મોટા ડેરિવેટિવ્સ એક્સયેન્જ બન્યુ છે.

વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ એક્સયેન્જીસ (WFE) દ્વારા જારી આંકડા મુજબ, એનએસઇએ વર્ષ 2022માં ટ્રેડની સંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં દુનિયામાં ત્રીજું સ્થાન મેળવ્યું છે, જે અગાઉના વર્ષમાં પ્રાપ્ત કરેલા 4થા સ્થાનથી એક સ્થાનની પ્રગતિ છે.

કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્યમાર્ક ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ – નિફ્ટી 50 અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી સપાટી 18,887.60ની સપાટીને આંબી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ સહિત મોટા ભાગની પ્રોડક્ટ કેટેગરીઓમાં લિક્વિડિટીમાં મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી હતી.

ઈટીએફના ટર્નઓવરમાં 59 ટકા વૃદ્ધિ કેલેન્ડર વર્ષ 2022માં ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં એક્સયેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ (ETF) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રુ. 470 કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે 51 ટકાનો વધારો છે. કેલેન્ડર વર્ષ 2022માં સેકન્ડરી માર્કેટમાં સોવેરિયન ગોલ્ડ બોન્ડ્સનું દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રુ. 7 કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે 59 ટકાનો વધારો છે. એનએસઇના ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ઉપલબ્ધ ગવર્મેન્ટ સીક્યોરિટીઝમાં નોંધપાત્ર વૃદ્ધિ પણ જોવા મળી છે, જે ઓછા આધાર સાથે વોલ્યુમ ગયા મહિને દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રુ. 3 કરોડને આંબી ગયું છે.

ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં તાજેતરમાં શરુ થયેલી નિફ્રટી ફાઇનાન્શિયલ સર્વિસીસ ઇન્ડેક્સ (ફિનનિફ્રટી) પર ડેરિવેટિવ્સમાં નિફ્રટી 50 ઇન્ડેક્સ (નિફ્રટી) અને નિફ્રટી બેંક ઇન્ડેક્સ (બેંકનિફ્રટી) પર ડેરિવેટિવ્સની લાઇન્સ સાથે લિક્વિડિટીમાં સફળતાપૂર્વક વધારો જોવા મળ્યો છે.

ટૂંકસમયમાં સોશિયલ સ્ટોક એક્સચેન્જ શરુ કરાશે એનએસઇ ટૂંક સમયમાં સેગમેન્ટ સબ્જેક્ટ તરીકે સોશિયલ સ્ટોક એક્સચેન્જની સેવાઓ શરુ કરવા જઈ રહ્યું છે, જે નિયમનકારક મંજૂરીઓને આધિન છે.આ 'સોશિયલ એન્ટરપ્રાઇઝીસ' ખાસ કરીને સેવાભાવી સંસ્થાઓને બહોળા વર્ગને તેમની કામગીરી દર્શાવવા તેમજ ઝીરો કૂપન ઝીરો પ્રિન્સિપલ બોન્ડ્સ જેવા માધ્યમો ઇશ્યુ કરીને ફંડ ઊભં કરવા સક્ષમ બનાવશે. ડેરિવેટિવ્સ મોરચે એનએસઇ કરન્સી અને વ્યાજદરના સેગમેન્ટમાં તેમજ કોમોડિટી ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં નવા ઉત્પાદનો પર કાર્યરત છે તેમજ ટૂંક સમયમાં શરુ કરવાની જાહેરાત કરશે, જે નિયમનકારી મંજૂરીઓને આધિન છે. ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં 27 જાન્યુઆરી, 2023ના રોજ એનએસઇ પર ટ્રેડિંગ માટે ઉપલબ્ધ તમામ સીક્યોરિટીઝ T+1 આધારે સેટલ થશે. ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં સાઇઝ અને વિશાળ કામગીરીને ધ્યાનમાં રાખીએ તો આ ઉપલબ્ધિ મહત્વપૂર્ણ છે.

આ સીમાયિહ્નરુપ પ્રસંગે એનએસઇના બિઝનેસ ડેવલપમેન્ટનાં હેડ શ્રીરામ ક્રિષ્નને કહ્યું હતું કેઃ ભારત સરકાર, સીક્યોરિટીઝ એન્ડ એક્સયેન્જ બોર્ડ ઓફ ઇન્ડિયા, રિઝર્વ બેંક ઓફ ઇન્ડિયા, ટ્રેડિંગ મેમ્બર્સ, રોકાણકારો અને અન્ય તમામ હિતધારકોનો અમારામાં તેમનો વિશ્વાસ ફરી મૂકવા બદલ આભાર માનું છું. ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં 3જુ સ્થાન મેળવવાની અને ડેરિવેટિવમાં સૌથી મોટા એક્સયેન્જની ઉપલબ્ધિ તમામ હિતધારકોના સહિયારા પ્રયાસોનું પરિણામ છે.

હું તમામ હિતધારકોને હંમેશની જેમ તેમના કિંમતી પ્રતિભાવ, સૂચનો અને માર્ગદર્શન સતત આપવા અને બજારના વિકાસની અમારી સફર જાળવવાની અપીલ કરું છું."

Divya Bhaskar

Headline: NSE World's Largest Derivatives Exchange in CY22

એનએસઇ વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ બન્યું

ભાસ્કર ન્યૂઝ | મુંબઇ

ડેરિવેટિવ્સ ટ્રેડ સંસ્થા ફ્યુચર્સ ઇન્ડસ્ટ્રી એસોસિએશન (એફઆઇએ) દ્વારા જાળવી રાખવામાં આવેલા ટ્રેડિંગ થયેલા કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા (એનએસઇ) વર્ષ 2022માં ફરી વિશ્વના સૌથી મોટા ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ તરીકે બહાર આવ્યું છે. વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ એક્સચેન્જીસ (ડબલ્યુએફઇ) એ જાળવેલા આંકડા મુજબ, એનએસઇએ વર્ષ 2022માં ટ્રેડની સંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં દુનિયામાં ત્રીજું સ્થાન મેળવ્યું છે.

કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્ચમાર્ક ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ - નિફ્ટી 50 અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી સપાટી 18,887.60ની સપાટીને આંબી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ સહિત મોટા ભાગની પ્રોડક્ટ કેટેગરીઓમાં લિક્વિડિટીમાં મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી હતી. કેલેન્ડર વર્ષ 2022માં ઇક્વિટી

કોમોડિટી ડેરિવેટિવ્ઝનાં ઉત્પાદનો પર કાર્યરત

ડેરિવેટિવ્સ મોરચે એનએસઇ કરન્સી અને વ્યાજદરના સેગમેન્ટમાં તેમજ કોમોડિટી ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં નવા ઉત્પાદનો પર કાર્યરત છે તેમજ ટૂંક સમયમાં શરૂ કરવાની જાહેરાત કરશે, જે નિયમનકારી મંજૂરીઓને આધિન છે. ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં 27 જાન્યુઆરી, 2023ના રોજ એનએસઇ પર ટ્રેડિંગ માટે ઉપલબ્ધ તમામ સીક્યોરિટીઝ T+1 આધારે સેટલ થશે.

સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ (ઇટીએફ) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. 470 કરોડ હતું, કેલેન્ડર વર્ષ 2022માં સેકન્ડરી માર્કેટમાં સોવેરિયન ગોલ્ડ બોન્ડ્સનું દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. 7 કરોડ હતું. એનએસઇના ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ઉપલબ્ધ ગવર્મેન્ટ સીક્યોરિટીઝમાં નોંધપાત્ર વૃદ્ધિ પણ જોવા મળી છે.

Western Times News

Headline: NSE વર્ષ 2022માં સતત યોથા વર્ષે વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ્સ એક્સયેન્જ બન્યું

https://westerntimesnews.in/news/245478/nse-is-the-worlds-largest-derivatives-exchange-for-4th-consecutive-year/

ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ૩જું સૌથી મોટું વૈશ્વિક એક્સચેન્જ બન્યું

ડેરિવેટિવ્સ ટ્રેડ સંસ્થા ફ્યુયર્સ ઇન્ડસ્ટ્રી એસોસિએશન (એફઆઇએ) દ્વારા જાળવી રાખવામાં આવેલા ટ્રેડિંગ થયેલા કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સ્ટોક એક્સયેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા (એનએસઇ) વર્ષ 2022માં એક વાર ફરી દુનિયાના સૌથી મોટા ડેરિવેટિવ્સ એક્સયેન્જ તરીકે બહાર આવ્યું છે. વળી વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ એક્સયેન્જીસ (ડબલ્યુએફઇ)એ જાળવેલા આંકડા મુજબ, એનએસઇએ વર્ષ 2022માં ટ્રેડની સંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં દુનિયામાં ત્રીજું સ્થાન મેળવ્યું છે, જે અગાઉના વર્ષમાં પ્રાપ્ત કરેલા 4થા સ્થાનથી એક સ્થાનની પ્રગતિ છે.

કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્યમાર્ક ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ – નિફ્ટી 50 અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી સપાટી 18,887.60ની સપાટીને આંબી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ સહિત મોટા ભાગની પ્રોડક્ટ કેટેગરીઓમાં લિક્વિડિટીમાં મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી હતી.

કેલેન્ડર વર્ષ 2022માં ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ (ઇટીએફ) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રુ. 470 કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે 51 ટકાનો વધારો છે. કેલેન્ડર વર્ષ 2022માં સેકન્ડરી માર્કેટમાં સોવેરિયન ગોલ્ડ બોન્ડ્સનું દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રુ. 7 કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે 59 ટકાનો વધારો છે.

એનએસઇના ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ઉપલબ્ધ ગવર્મેન્ટ સીક્યોરિટીઝમાં નોંધપાત્ર વૃધ્દ્રિ પણ જોવા મળી છે, જે ઓછા આધાર સાથે વોલ્યુમ ગયા મહિને દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રુ. 3 કરોડને આંબી ગયું છે.

ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં તાજેતરમાં શરૂ થયેલી નિફ્ટી ફાઇનાન્શિયલ સર્વિસીસ ઇન્ડેક્સ (ફિનનિફ્ટી) પર ડેરિવેટિવ્સમાં નિફ્ટી 50 ઇન્ડેક્સ (નિફ્ટી) અને નિફ્ટી બેંક ઇન્ડેક્સ (બેંકનિફ્ટી) પર ડેરિવેટિવ્સની લાઇન્સ સાથે લિક્વિડિટીમાં સફળતાપૂર્વક વધારો જોવા મળ્યો છે.

એનએસઇ ટૂંક સમયમાં સેગમેન્ટ સબ્જેક્ટ તરીકે સોશિયલ સ્ટોક એક્સયેન્જ તરીકે શરૂઆત જોશે એવી અપેક્ષા છે, જે નિયમનકારક મંજૂરીઓને આધિન છે. આ 'સોશિયલ એન્ટરપ્રાઇઝીસ' ખાસ કરીને સેવાભાવી સંસ્થાઓને બહોળા વર્ગને તેમની કામગીરી દર્શાવવા તેમજ ઝીરો કૂપન ઝીરો પ્રિન્સિપલ બોન્ડ્સ જેવા માધ્યમો ઇશ્યૂ કરીને ફંડ ઊભું કરવા સક્ષમ બનાવશે, સહભાગીઓને સમાજોપયોગી કાર્યોમાં સહભાગી થવાની સુવિધા આપશે તથા સંપૂર્ણ ઇકોસિસ્ટમમાં કાર્યદક્ષતા અને પારદર્શકતા લાવશે.

ડેરિવેટિવ્સ મોરચે એનએસઇ કરન્સી અને વ્યાજદરના સેગમેન્ટમાં તેમજ કોમોડિટી ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં નવા ઉત્પાદનો પર કાર્યરત છે તેમજ ટૂંક સમયમાં શરુ કરવાની જાહેરાત કરશે, જે નિયમનકારી મંજૂરીઓને આધિન છે.

ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં 27 જાન્યુઆરી, 2023ના રોજ એનએસઇ પર ટ્રેડિંગ માટે ઉપલબ્ધ તમામ સીક્યોરિટીઝ T+1 આધારે સેટલ થશે. ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં સાઇઝ અને વિશાળ કામગીરીને ધ્યાનમાં રાખીએ તો આ ઉપલબ્ધિ મહત્વપૂર્ણ છે.

આ સીમાયિદ્વરુપ પ્રસંગે એનએસઇના બિઝનેસ ડેવલપમેન્ટનાં હેડ શ્રી શ્રીરામ ક્રિષ્નને કહ્યું હતું કેઃ "હું આ પ્રસંગે ભારત સરકાર, સીક્યોરિટીઝ એન્ડ એક્સયેન્જ બોર્ડ ઓફ ઇન્ડિયા, રિઝર્વ બેંક ઓફ ઇન્ડિયા, ટ્રેડિંગ મેમ્બર્સ, રોકાણકારો અને અન્ય તમામ હિતધારકોનો અમારામાં તેમનો વિશ્વાસ ફરી મૂકવા બદલ આભાર માનું છું.

ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ૩જુ સ્થાન મેળવવાની અને ડેરિવેટિવમાં સૌથી મોટા એક્સયેન્જની ઉપલબ્ધિ તમામ હિતધારકોના સહિયારા પ્રયાસોનું પરિણામ છે.

હું તમામ હિતધારકોને હંમેશની જેમ તેમના કિંમતી પ્રતિભાવ, સૂચનો અને માર્ગદર્શન સતત આપવા અને બજારના વિકાસની અમારી સફર જાળવવાની અપીલ કરું છું."

Divya Bhaskar

Headline: સિધ્દુિ:એનએસઇ વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ્સ એક્સયેન્જ બન્યું

https://www.divyabhaskar.co.in/business/news/nse-became-the-worlds-largest-derivatives-exchange-130863732.html

ડેરિવેટિવ્સ ટ્રેડ સંસ્થા ફ્યુયર્સ ઇન્ડસ્ટ્રી એસોસિએશન (એફઆઇએ) દ્વારા જાળવી રાખવામાં આવેલા ટ્રેડિંગ થયેલા કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સ્ટોક એક્સયેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા (એનએસઇ) વર્ષ 2022માં ફરી વિશ્વના સૌથી મોટા ડેરિવેટિવ્સ એક્સયેન્જ તરીકે બહાર આવ્યું છે. વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ એક્સયેન્જીસ (ડબલ્યુએફઇ)એ જાળવેલા આંકડા મુજબ, એનએસઇએ વર્ષ 2022માં ટ્રેડની સંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં દુનિયામાં ત્રીજુંસ્થાન મેળવ્યું છે.

કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્યમાર્ક ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ – નિફ્ટી 50 અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી સપાટી 18,887.60ની સપાટીને આંબી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ સહિત મોટા ભાગની પ્રોડક્ટ કેટેગરીઓમાં વિક્વિડિટીમાં મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી હતી. કેલેન્ડર વર્ષ 2022માં ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ (ઇટીએફ) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રુ. 470 કરોડ હતું, કેલેન્ડર વર્ષ 2022માં સેકન્ડરી માર્કેટમાં સોવેરિયન ગોલ્ડ બોન્ડ્સનું દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રુ. 7 કરોડ હતું.એનએસઇના ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ઉપલબ્ધ ગવર્મેન્ટ સીક્યોરિટીઝમાં નોંધપાત્ર વૃદ્ધિ પણ જોવા મળી છે.

કોમોડિટી ડેરિવેટિવ્ઝનાં ઉત્પાદનો પર કાર્યરત

ડેરિવેટિવ્સ મોરચે એનએસઇ કરન્સી અને વ્યાજદરના સેગમેન્ટમાં તેમજ કોમોડિટી ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં નવા ઉત્પાદનો પર કાર્યરત છે તેમજ ટૂંક સમયમાં શરુ કરવાની જાહેરાત કરશે, જે નિયમનકારી મંજૂરીઓને આધિન છે. ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં 27 જાન્યુઆરી, 2023ના રોજ એનએસઇ પર ટ્રેડિંગ માટે ઉપલબ્ધ તમામ સીક્યોરિટીઝ T+1 આધારે સેટલ થશે.

Gujarat Pranam

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

એનએસઇ વર્ષ ૨૦૨૨માં સતત ચોથા વર્ષે વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ બન્યું, ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ૩જું સૌથી મોટું વૈશ્વિક એક્સચેન્જ બન્યું

ઇન્ડસ્ટ્રી એસોસિએશન (એફઆઇએ) દ્વારા જાળવી રાખવામાં આવેલા ટ્રેડિંગ થયેલા કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા (એનએસઇ) વર્ષ ૨૦૨૨માં એક વાર ફરી દુનિયાના સૌથી મોટા ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ તરીકે બહાર આવ્યું છે. વળી વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ એક્સચેન્જીસ (ડબલ્યુએફઇ)એ જાળવેલા આંકડા મુજબ, એનએસઇએ વર્ષ ૨૦૨૨માં ટ્રેડની સંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં દુનિયામાં ત્રીજું સ્થાન મેળવ્યું છે, જે

ડેરિવેટિવ્સ ટ્રેડ સંસ્થા ફ્ચુચર્સ અગાઉના વર્ષમાં પ્રાપ્ત કરેલા ૪થા ડસ્ટ્રી એસોસિએશન સ્થાનથી એક સ્થાનની પ્રગતિ છે.

કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્ચમાર્ક ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ – નિક્ટી પ૦ અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી સપાટી ૧૮,૮૮૭.૬૦ની સપાટીને આંબી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ સહિત મોટા ભાગની પ્રોડક્ટ કેટેગરીઓમાં લિક્વિડિટીમાં મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી હતી. કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ (ઇટીએફ) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૪૭૦ કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે પ૧ ટકાનો વધારો છે.

Karnavati Express

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

કંપની સમાચાર એનએસઇ વર્ષ ૨૦૨૨માં સતત ચોથા વર્ષ વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ બન્યું

સ્વિટિવ્સ ટ્રેડ સંસ્થા કશુચર્સ ઇન્ડસ્ટ્રી એસોસિએશન (એફઆઇએ દ્વારા જાળવી રાખવામાં આવેલા ટ્રેડિંગ થયેલા કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઈન્ડિયા (એનએસઈ) વર્ષ ૨૦૨૨માં એક વાર ફરી દુનિયાના સૌથી મોટા ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ તરીકે બહાર આવ્યું છે. વળી વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ એક્સચેન્જીસ (ડબલ્યુએફઇ)એ જાળવેલા આંકડા મુજબ, એનએસઇએ વર્ષ ૨૦૨૨માં ટ્રેડની સંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં દુનિયામાં ત્રીજું સ્થાન મેળવ્યું છે, જે અગાઉના વર્ષમાં પ્રાપ્ત કરેલા ૪થા સ્થાનથી એક સ્થાનની પ્રગતિ છે. કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્ચમાર્ક ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ – નિફ્ટી ૫૦ અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી સપાટી ૧૮,૮૮૭.૬૦ની સપાટીને આંબી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ સહિત મોટા ભાગની પ્રોડક્ટ કેટેગરીઓમાં લિક્વિડિટીમાં મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી હતી. કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ (ઇટીએફ) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૪૭૦ કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે ૫૧ ટકાનો વધારો છે. કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં સેકન્ડરી માર્કેટમાં સોવેરિયુન ગોલ્ડ બોન્ડ્સનું દ્રૈનિક સ્રેરા્શ ટર્નઓવર રૂ. ૭ કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે પ૯ેટકાનો વધારો છે એનએસઇના ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ઉપલબ્ધ ગવર્મેન્ટ સીક્ચોરિટીઝમાં નોંધપાત્ર વૃદ્ધિ પણ જોવા મળી છે, જે ઓછા આધાર સાથે વોલ્યુમ ગયા મહિને દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૩ કરોડને આંબી ગયું છે. ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં તાજેતરમાં શરૂ થયેલી નિફ્ટી ફાઇનાન્શિયલ સર્વિસીસ ઇન્ડેક્સ (ફિનનિફ્ટી) પર ડેરિવેટિવ્સમાં નિફ્ટી ૫૦ ઇન્ડેક્સ (નિફ્ટી) અને નિફ્ટી બેંક ઇન્ડેક્સ (બેંકનિફ્ટી) પર ડેરિવેટિવ્સની લાઇન્સ સાથે લિક્વિડિટીમાં સફળતાપૂર્વક વધારો જોવા મળ્યો છે. એનએસઇ ટૂંક સમયમાં સેગમેન્ટ સબ્જેક્ટ તરીકે સોશિયલ સ્ટોક એક્સચેન્જ તરીકે શરૂઆત જોશે એવી અપેક્ષા છે, જે નિયમનકારક મંજુરીઓને આધિન છે. આ 'સોશિયલ એન્ટરપ્રાઇઝીસ' ખાસ કરીને સેવાભાવી સંસ્થાઓને બહોળા વર્ગને તેમની કામગીરી દર્શાવવા તેમજ ઝીરો કૂપન ઝીરો પ્રિન્સિપલ બોન્ડ્સ જેવા માધ્યમો ઇશ્યૂ કરીને ફંડ ઊભું કરવા સક્ષમ બનાવશે, સહભાગીઓને સમાજોપયોગી કાર્યોમાં સહભાગી થવાની સુવિધા આપશે તથા સંપૂર્ણ ઇકોસિસ્ટમમાં કાર્યદક્ષતા અને પારદર્શકતા લાવશે. ડેરિવેટિવ્સ મોરચે એનએસઇ કરન્સી અને વ્યાજદરના સેગમેન્ટમાં તેમજ કોમોડિટી ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં નવા ઉત્પાદનો પર કાર્યરત્ છે તેમજ ટૂંક સમયમાં શરૂ કરવાની જાહેરાત કરશે, જે નિયમનકારી મંજૂરીઓને આધિન ર્<mark>ે</mark>. ઇક્વિટી સેંગમેન્ટમાં ૨૭ જાન્યુઆરી, ૨૦૨૩ના રોજ એનએસઇ પર ટ્રેડિંગ માટે ઉપલબ્ધ તમામ સીક્ચોરિટીઝ, ૧ આધારે સેટલ થશે. ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં સાઇઝ અને વિશાળ કામગીરીને ધ્યાનમાં રાખીએ તો આ ઉપલબ્ધિ મહત્વપૂર્ણ છે. આ સીમાચિહ્નરૂપ પ્રસંગે એનએસઇના બિઝનેસ ડેવલપમેન્ટનાં હેડ શ્રી શ્રીરામ ક્રિપ્નને કહ્યું હતું કેઃ "હું આ પ્રસંગે ભારત સરકાર, સીક્યોરિટીઝ એન્ડ એક્સ્ચેન્જ બોર્ડ ઓફ ઇન્ડિયા, રિઝર્વ બેંક ઓફ ઇન્ડિયા, ટ્રેડિંગ મેમ્બર્સ, રોકાશકારો અને અન્ય તમામ હિતધારકોનો અમારામાં તેમનો વિશ્વાસ ફરી મૂકવા બદલ આભાર માનું છું. ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ૩જુ સ્થાન મેળવવાની અને ડેરિવેટિવમાં સૌથી મોટા એક્સચેન્જની ઉપલબ્ધિ તમામ હિતધારકોના સહિયારા પ્રયાસોનું પરિણામ છે.

Metro Herald

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

लगातार चौथे साल एनएसई बना दुनिया का सबसे बड़ा डेरिवेटिव एक्सचेंज

नई दिली। नेशनल स्टॉक चौथे साल डेरिवेटिव एक्सचेंज तौर पर उभरा है। कारोबारी अनुबंधों की संख्या के लिहाज से एनएसई 2022 में दुनिया के सबसे बड़े डेरिवेटिव एक्सचेंज की यह उपलब्धि हासिल की है। वायदा उद्योग संघ पयचर्स इंडस्टी एसोसिएशन (एफआईए) ने यह जानकारी दी।

एफआईए ने कहा कि एनएसई ने दुनिया के सबसे बड़े डेरिवेटिव एक्सचेंज में शीर्ष स्थान हासिल किया है। यह लगातार चौथा साल है, जब उसने यह उपलब्धि हासिल किया है। इसके आंकड़ों के अनुसार भी एनएसई

2022 में इकिटी खंड में सौदों प्रमुख श्रीराम कृष्णन ने जारी एक्सचेंज (एनएसई) लगातार की संख्य (इलेक्ट्रॉनिक ऑर्डर बयान में कहा कि इक्विटी खंड में



बुक) के लिहाज से तीसरे स्थान

तीसरा स्थान और डेरिवेटिव में अलावा वैश्विक शेयर बाजार पर रहा। यह स्थान इससे पिछले सबसे बड़ा एक्सचेंज होने की परिसंघ (डब्ल्यूएफई) के साल चौथा था। नेशनल स्टॉक उपलब्धि सभी हितधारकों के एक्सचेंज के व्यवसाय विकास सहयोग का नतीजा है।

Nirmal Gujarat

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

એનએસઇ વર્ષ ૨૦૨૨માં સતત ચોથા વર્ષે વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ બન્યું, ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ૩જું સૌથી મોટું વૈશ્વિક એક્સચેન્જ બન્યું

ઇ-ડસ્ટ્રી એસોસિએશન અગાઉના વર્ષમાં પ્રાપ્ત કરેલા ૪થા સોવેરિયન ગોલ્ડ બોન્ડ્સનું દૈનિક

ડેરિવેટિવ્સ ટ્રેડ સંસ્થા ફ્યુચર્સ સ્થાનથી એક સ્થાનની પ્રગતિ છે. (એફઆઈએ) દ્વારા જાળવી ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ – નિફ્ટી ૫૦ છે. એનએસઈના ઇક્વિટી સેગમેન્ટ સબ્જેક્ટ તરીકે સોશિયલ રાખવામાં આવેલા ટ્રેડિંગ થયેલા અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સપાટી ૧૮,૮૮૭.૬૦ની સપાટીને સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા આંબી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી (એનએસઇ) વર્ષ ૨૦૨૨માં એક ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ વાર કરી દુનિયાના સૌથી મોટા સહિત મોટા ભાગની પ્રોડક્ટ ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ તરીકે બહાર કેટેગરીઓમાં લિક્વિડિટીમાં આવ્યું છે. વળી વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી હતી. એક્સચેન્જીસ (ડબલ્યુએફઇ)એ કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં ઇક્વિટી જાળવેલા આંકડા મુજબ, સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ એનએસઇએ વર્ષ ૨૦૨૨માં ટ્રેડની (ઇટીએફ) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર સંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની રૂ. ૪૭૦ કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ૫૧ ટકાનો વધારો છે. કેલેન્ડર વર્ષ દુનિયામાં ત્રીજું સ્થાન મેળવ્યું છે, જે ૨૦૨૨માં સેકન્ડરી માર્કેટમાં

સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૭ કરોડ હતું, જોવા મળ્યો છે. કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્ચમાર્ક જે વાર્ષિક ધોરણે પ૯ ટકાનો વધારો

ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં તાજેતરમાં શરૂ થયેલી નિક્ટી ફાઇનાન્શિયલ સર્વિસીસ ઇન્ડેક્સ (ફિનનિફ્ટી) પર ડેરિવેટિવ્સમાં નિફ્ટી ૫૦ ઇન્ડેક્સ (નિફ્ટી) અને ડેરિવેટિવ્સની લાઇન્સ સાથે ઇકોસિસ્ટમમાં કાર્યદક્ષતા અને લિક્વિડિટીમાં સફળતાપૂર્વક વધારો

એનએસઇ ટૂંક સમયમાં સેગમેન્ટમાં ઉપલબ્ધ ગવર્મેન્ટ સ્ટોક એક્સચેન્જ તરીકે શરૂઆત સીક્ચોરિટીઝમાં નોંધપાત્ર વૃદ્ધિ પણ જોશે એવી અપેક્ષા છે, જે જોવા મળી છે, જે ઓછા આધાર સાથે નિયમનકારક મંજૂરીઓને આધિન વોલ્યુમ ગયા મહિને દૈનિક સરેરાશ છે. આ 'સોશિયલ એન્ટરપ્રાઇઝીસ' ટર્નઓવર રૂ. ૩ કરોડને આંબી ગયું ખાસ કરીને સેવાભાવી સંસ્થાઓને બહોળા વર્ગને તેમની કામગીરી દર્શાવવા તેમજ ઝીરો કૂપન ઝીરો પ્રિન્સિપલ બોન્ડ્સ જેવા માધ્યમો ઇશ્યૂ કરીને ફંડ ઊભું કરવા સક્ષમ બનાવશે. સહભાગીઓને સમાજોપયોગી કાર્યોમાં સહભાગી નિફ્ટી બેંક ઇન્ડેક્સ (બેંકનિફ્ટી) પર થવાની સુવિધા આપશે તથા સંપૂર્ણ પારદર્શકતા લાવશે.

Prabhat Daily

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

એનએસઇ વર્ષ ૨૦૨૨માં સતત ચોથા વર્ષે વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ બન્યું, ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ૩જું સૌથી મોટું વૈશ્વિક એક્સચેન્જ બન્યું

ડેરિવેટિવ્સ ટ્રેડ સંસ્થા ક્લુચર્સ સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી સપાટી મહિને દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. બોન્ડ્સ જેવા માધ્યમો ઇશ્યૂ કરીને સ્થાનની પ્રગતિ છે.

ઇન્ડેક્સ - નિફ્ર્ટી ૫૦ અત્યાર ઓછા આંધાર સાથે વોલ્યુમ ગયા તેમજ ઝીરો કૂપન ઝીરો પ્રિન્સિપલ મહત્વપૂર્ણ છે.

એસો સિએશન ૧૮,૮૮૭.૬૦ની સપાટીને આંબી ૩ કરોડને આંબી ગયું છે. (એફઆઇએ) દ્વારા જાળવી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી રાખવામાં આવેલા ટ્રેડિંગ થયેલા ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ તાજેતરમાં શરૂ થયેલી નિફ્ટી સહભાગી થવાની સુવિધા આપશેતથા હું આ પ્રસંગે ભારત સરકાર, કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સહિત મોટા ભાગની પ્રોડક્ટ ફાઇનાન્શિયલ સર્વિસીસ ઇન્ડેક્સ સંપૂર્ણ ઇકોસિસ્ટમમાં કાર્યદક્ષતા અને સીક્ચોરિટીઝ એન્ડ એક્સચેન્જ બોર્ડ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા કેટેગરીઓમાં લિક્વિડિટીમાં (ફિનનિફ્ટી) પર ડેરિવેટિવ્સમાં પારદર્શકતાલાવશે.ડેરિવેટિવ્સમોરચે ઓફ ઇન્ડિયા, રિઝર્વબેંક ઓફ (એનએસઇ) વર્ષ ૨૦૨૨માં એક મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી હતી. નિક્ટી ૫૦ ઇન્ડેક્સ (નિક્ટી) અને એનએસઇ કરન્સી અને વ્યાજદરના ઇન્ડિયા, ટ્રેડિંગ મેમ્બર્સ, રોકાણકારો વાર ફરી દુનિયાના સૌથી મોટા કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ તરીકે બહાર સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ ડેરિવેટિવ્સની લાઇન્સ સાથે ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં નવા ઉત્પાદનો અમારામાં તેમનો વિશ્વાસ ફરી મુકવા આવ્યું છે. વળી વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ (ઇટીએફ) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર લિક્વિડિટીમાં સફળતાપૂર્વક વધારો પર કાર્યરત છે તેમજ ટૂંક સમયમાં બદલ આભાર માનું છું. ઇક્વિટી એ ક્સર્ચેન્જીસ (ડબલ્યુએફઇ)એ રૂ. ૪૭૦ કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે જોવા મળ્યો છે. જાળવેલા આંકડા મુજબ, પવ ટકાનો વધારો છે. કેલેન્ડર વર્ષ એનએસઇએ વર્ષ ૨૦૨૨માં ટ્રેડની ૨૦૨૨માં સેકન્ડરી માર્કેટમાં સેગમેન્ટ સબ્જેક્ટ તરીકે સોશિયલ સંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની સોવેરિયન ગોલ્ડ બોન્ડ્સનું દૈનિક સ્ટોકએક્સચેન્જ તરીકે શરૂઆત જોશે જાન્યુ આરી, ૨૦૨૩ના રોજ હિતધારકોના સહિયારા પ્રયાસોનું દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં દુનિયામાં સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૭ કરોડ હતું, એવી અપેક્ષા છે, જે નિયમનકારક એનએસઇ પર ટ્રેડિંગ માટે ઉપલબ્ધ પરિણામ છે.હું તમામ હિતધારકોને ત્રીજું સ્થાન મેળવ્યું છે, જે અગાઉના જે વાર્ષિક ધોરણે પહેટકાનો વધારો મંજૂરીઓને આધિન છે. આ તમામ સીક્વોરિટીઝ ૦૧ આધારે હંમેશની જેમ તેમના કિંમતી વર્ષમાં પ્રાપ્ત કરેલા ૪થા સ્થાનથી એક છે. એનએસઇના ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં 'સોશિયલ એન્ટરપ્રાઇઝીસ' ખાસ સેટલ થશે. ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં પ્રતિભાવ, સૂચનો અને માર્ગદર્શન ઉપલબ્ધ ગવર્મેન્ટ સીક્યોરિટીઝમાં કરીને સેવાભાવી સંસ્થાઓને બહોળા સાઇઝ અને વિશાળ કામગીરીને સતત આપવા અને બજારના કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્ચમાર્ક ઇક્વિટી નોંધપાત્ર વૃદ્ધિ પણ જોવા મળી છે, જે વર્ગને તેમની કામગીરી દર્શાવવા ધ્યાનમાં રાખીએ તો આ ઉપલબ્ધિ વિકાસની અમારી સફર જાળવવાની

નિફ્ટી બેંક ઇન્ડેક્સ (બેંકનિફ્ટી) પર

આ સીમાચિક્તરૂપ પ્રસંગે કંડ ઊભું કરવા સક્ષમ બનાવશે, એનએસઇના બિઝનેસ ડેવલપમેન્ટનાં ડેરિવેટિવ્સ સે ગમેન્ટમાં સહભાગીઓને સમાજોપયોગી કાર્યોમાં હેડ શ્રી શ્રીરામ ક્રિપ્નને કહ્યું હતું કેઃ સેગમેન્ટમાં તેમજ કોમોડિટી અને અન્ય તમામ હિતધારકોનો શરૂ કરવાની જાહેરાત કરશે, જે સેગમેન્ટમાં ૩જુ સ્થાન મેળવવાની એનએસઇ ટૂંક સમયમાં નિયમનકારી મંજૂરીઓને આધિન છે. અને ડેરિવેટિવમાં સૌથી મોટા ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ૨૭ એક્સચેન્જની ઉપલબ્ધિ તમામ અપીલ કરું છું.

Satellite Samachar

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

એનએસઇ વર્ષ ૨૦૨૨માં સતત ચોથા વર્ષે વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ બન્યું

ઇન્ડસ્ટ્રી એસોસિએશન (એફઆઇએ) દ્વારા જાળવી રાખવામાં આવેલા ટ્રેડિંગ થયેલા કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા (એનએસઇ) વર્ષ ૨૦૨૨માં એક વાર ફરી દુનિયાના સૌથી મોટા ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ તરીકે બહાર આવ્યું છે. વળી વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ એક્સચેન્જીસ (ડબલ્યુએફઇ)એ જાળવેલા આંકડા મુજબ, એનએસઇએ વર્ષ ૨૦૨૨માં ટ્રેડની સંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં દુનિયામાં ત્રીજું સ્થાન મેળવ્યું છે, જે અગાઉના વર્ષમાં પ્રાપ્ત કરેલા ૪થા સ્થાનથી એક સ્થાનની પ્રગતિ છે.

કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્ચમાર્ક ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ – નિફ્ટી ૫૦ અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી

ડેરિવેટિવ્સ ટ્રેડ સંસ્થા ફ્યુચર્સ સપાટી ૧૮,૮૮૭.૬૦ની સપાટીને છે. આંબી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ સહિત મોટા ભાગની પ્રોડક્ટ કેટેગરીઓમાં લિક્વિડિટીમાં મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી હતી. કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ (ઇટીએફ) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૪૭૦ કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે ૫૧ ટકાનો વધારો છે.

કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં સેકન્ડરી માર્કેટમાં સોવેરિયન ગોલ્ડ બોન્ડ્સનું દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૭ કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે પ૯ ટકાનો વધારો છે. એનએસઇના ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ઉપલબ્ધ ગવર્મેન્ટ સીક્ચોરિટીઝમાં નોંધપાત્ર વૃદ્ધિ પણ જોવા મળી છે, જે ઓછા આધાર સાથે વોલ્યુમ ગયા મહિને દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૩ કરોડને આંબી ગયું

ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં તાજેતરમાં શરૂ થયેલી નિફ્ટી ફાઇનાન્શિયલ સર્વિસીસ ઇન્ડેક્સ (ફિનનિફ્ટી) પર ડેરિવેટિવ્સમાં નિફ્ટી ૫૦ ઇન્ડેક્સ (નિફ્ટી) અને નિફ્ટી બેંક ઇન્ડેક્સ (બેંકનિફ્ટી) પર ડેરિવેટિવ્સની લાઇન્સ સાથે લિક્વિડિટીમાં સફળતાપૂર્વક વધારો જોવા મળ્યો છે.

એનએસઇ ટૂંક સમયમાં સેગમેન્ટ સબ્જેક્ટ તરીકે સોશિયલ સ્ટોક એક્સચેન્જ તરીકે શરૂઆત જોશે એવી અપેક્ષા છે, જે નિયમનકારક મંજૂરીઓને આધિન છે. આ 'સોશિયલ એન્ટરપ્રાઇઝીસ' ખાસ કરીને સેવાભાવી સંસ્થાઓને બહોળા વર્ગને તેમની કામગીરી દર્શાવવા તેમજ ઝીરો કૂપન ઝીરો પ્રિન્સિપલ બોન્ડ્સ જેવા માધ્યમો ઇશ્યૂ કરીને કંડ ઊભું કરવા સક્ષમ બનાવશે.

Standard Herald

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

એનએસઇ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ૩જું

સૌથી મોટું વૈશ્વિક એક્સચેન્જ બન્યું

ડેરિવેટિવ્સ ટ્રેડ સસ્થા ક્યુચર્સ ઇન્ડસ્ટ્રી એસોસિએશન દ્વારા જાળવી રાખવામાં આવેલા ટ્રેડિંગ થયેલા કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા વર્ષ ૨૦૨૨માં એક વાર करी द्वनियाना सौथी भोटा ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ તરીકે બહાર આવ્યું છે. વળી વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ એક્સચેન્જીસ (ડબલ્યુએફઇ)એ જાળવેલા આંકડા મુજબ, એનએસઇએ વર્ષ ૨૦૨૨માં ટેડની સંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં દુનિયામાં ત્રીજું સ્થાન મેળવ્યું છે, જે અગાઉના વર્ષમાં પ્રાપ્ત કરેલા ૪થા સ્થાનથી એક સ્થાનની પ્રગતિ છે.

કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્ચમાર્ક ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ – નિફ્ટી પ૦ અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી સપાટી ૧૮,૮૮૭.૬૦ની સપાટીને આંબી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ સહિત મોટા ભાગની પ્રોડક્ટ કેટેગરીઓમાં લિક્વિડિટીમાં મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી હતી. કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૪૭૦ કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે પ૧ ટકાનો વધારો છે. કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં સેકન્ડરી માર્કેટમાં સોવેરિયન ગોલ્ડ બોન્ડ્સનું દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૭ કરોડ હતું. જે વાર્ષિક ધોરણે પ૯ ટકાનો વધારો છે.

એનએસઇના ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ઉપલબ્ધ ગવર્મેન્ટ સીક્યોરિટીઝમાં નોંધપાત્ર વૃદ્ધિ પણ જો વા મળી છે, ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં તાજેતરમાં શરૂ થયેલી નિફ્ટી ફાઇનાન્શિયલ સર્વિસીસ ઇન્ડેક્સ (ફિનનિફ્ટી) પર ડેરિવેટિવ્સમાં નિફ્ટી પેં ઇન્ડેક્સ (નિફ્ટી) અને નિફ્ટી બેંક ઇન્ડેક્સ (બેંકનિફ્ટી) પર ડેરિવેટિવ્સની લાઇન્સ સાથે લિક્વિડિટીમાં સફળતાપૂર્વક વધારો જોવા મળ્યો છે.

Sunvilla Samachar

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

એનએસઇ વર્ષ ૨૦૨૨માં સતત ચોથા વર્ષે વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ બન્યું

સનવિલા ન્યુઝ,અમદાવાદ,તા.૩૦

નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ આંબી ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જતરીકે બહાર પ્રોડક્ટ આવ્યું છે. વળી વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ લિક્વિડિટીમાં એક્સચેન્જીસ જાળવેલા આંકડા દુનિયામાં ત્રીજું સ્થાન મેળવ્યું છે, જે ટકાનો વધારો છે.

અગાઉના વર્ષમાં પ્રાપ્ત કરેલા જથાસ્થાનથી એક સ્થાનની પ્રગતિ ડેરિવેટિવ્સ ટ્રેડ સંસ્થા ફ્ર્યુચર્સ છે.કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્ચમાર્ક ઇન્ડસ્ટ્રી એસોસિએશન (એફઆઇએ) ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ – નિફ્ટી ૫૦ દ્વારા જાળવી રાખવામાં આવેલા ટ્રેડિંગ અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી થયેલા કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાનેઆધારે સપાટી ૧૮,૮૮૭.૬૦ની સપાટીને ગયોહતો. ઇક્વિટી. ઇન્ડિયા (એનએસઇ) વર્ષ ૨૦૨૨માં ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી એક વાર ફરી દુનિયાના સૌથી મોટા ડેરિવેટિવ્સ સહિત મોટા ભાગની કેટેગરીઓમાં (ડબલ્યુએફઇ)એ પૂર્ણ ક્ષમતાજોવા મળી હતી. કેલેન્ડર મુજબ, વર્ષ ૨૦૨૨માં ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં એનએસઇએ વર્ષ ૨૦૨૨માં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ (ઇટીએફ) ટ્રેડનીસંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૪૭૦ બુક)ની દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં કરોડ હતું. જે વાર્ષિક ધોરણે ૫૧

Sunvilla Samachar (English)

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

Sunvilla News: Ahmedabad

National Stock Exchange of India (NSE) has once again emerged as the world largest derivatives exchange in 2022 by number of contracts traded based on statistics maintained by Futures Industry Association (FIA), a derivatives trade body. NSE is ranked 3rd in the world in equity segment by number of trades (electronic order book) in 2022, an advancement from previous year when it ranked 4th as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE). The calendar year witnessed the benchmark equity index the Nifty 50 touching lifetime

high of 18,887.60. Significant strengthening in liquidity was witnessed in most of the product categories including equity, equity derivatives and currency derivatives. In the equity segment, Exchange Traded Funds (ETFs) daily average turnover stood at Rs 470 crores in CY2022, an increase of 51% YoY. Sovereign Gold Bonds daily average turnover in secondary market stood at Rs 7 crores in CY 2022, an increase of 59% YoY. Government securities which have been made available in equity segment of NSE is also seeing significant growth, albeit on a lower base with volumes touching daily average turnover of Rs 3 crores in last month.

Gujarat Samachar

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

NSE સતત ચોથા વર્ષે વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ એક્સચેન્જ

મુંબઈ, તા-30 નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ૨૦૨૨માં ટ્રેડેડ કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાના સંદર્ભમાં ફરી એકવાર વિશ્વના સૌથી મોટા ડેરિવેટિવ એક્સચેન્જ તરીકે ઉભરી આવ્યું છે. કોરવર્ડ્સ ઈન્ડસ્ટ્રી એસોસિએશન (એફઆઈએ) એ આ જાણકારી આપી છે. NSE એ એક નિવેદનમાં જણાવ્યું હતું કે આ સતત ચોથું વર્ષ છે જ્યારે તેણે ટોચનું સ્થાન મેળવ્યું છે. વધુમાં, ગ્લોબલ ફેડરેશન ઓફ સ્ટોક એક્સચેન્જના ડેટા મુજબ ૨૦૨૨માં ઈક્વિટી સેગમેન્ટમાં ટ્રેડ્સની સંખ્યા (ઈલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની દ્રષ્ટિએ નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ત્રીજા ક્રમે છે. ગયા વર્ષે આ સ્થાન ચોથા ક્રમે હતં

Vrajkishan Bhoomi

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

એનએસઇ વર્ષ ૨૦૨૨માં સતત ચોથા વર્ષે વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ બન્યું, ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ૩જું સૌથી મોટું વૈશ્વિક એક્સચેન્જ બન્યું

(વ્રજકિશન ભૂમિ)

ડેરિવેટિવ્સ ટ્રેડ સંસ્થા ફ્યુચર્સ ઇન્ડસ્ટ્રી એસોસિએશન (એફઆઇએ) દ્વારા જાળવી રાખવામાં આવેલા ટ્રેડિંગ થયેલા કોન્ટાક્ટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા (એનએસઇ) વર્ષ ૨૦૨૨માં એક વાર ફરી દુનિયાના સૌથી મોટા ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ તરીકે બહાર આવ્યું છે. વળી વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ એક્સચેન્જીસ (ડબલ્યુએફઇ)એ જાળવેલા આંકડા મુજબ, એનએસઇએ વર્ષ ૨૦૨૨માં ટ્રેડની સંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં દુનિયામાં ત્રીજું સ્થાન મેળવ્યું છે, જે અગાઉના વર્ષમાં પ્રાપ્ત કરેલા જથા સ્થાનથી એક સ્થાનની પ્રગતિ છે. કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્ચમાર્ક ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ – નિફ્ટી ૫૦ અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી સપાટી ૧૮,૮૮૭.૬૦ની સપાટીને આંબી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ સહિત મોટા ભાગની પ્રોડક્ટ

મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી હતી. કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ (ઇટીએફ) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૪૭૦ કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે ૫૧ ટકાનો વધારો છે. કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં સેકન્ડરી માર્કેટમાં સોવેરિયન ગોલ્ડ બોન્ડ્સનું દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૭ કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે ૫૯ ટકાનો વધારો છે. એનએસઇના ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ઉપલબ્ધ ગવર્મેન્ટ સીક્યોરિટીઝમાં નોંધપાત્ર વૃદ્ધિ પણ જોવા મળી છે, જે ઓછા આધાર સાથે વોલ્યુમ ગયા મહિને દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૩ કરોડને આંબી ગયું છે. ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં તાજેતરમાં શરૂ થયેલી નિક્ટી કાઇનાન્શિયલ સર્વિસીસ ઇન્ડેક્સ (ફિનનિફ્ટી) પર ડેરિવેટિવ્સમાં નિફ્ટી ૫૦ ઇન્ડેક્સ (નિફ્ટી) અને નિફ્ટી બેંક ઇન્ડેક્સ (બેંકનિફ્ટી) પર ડેરિવેટિવ્સની

એનએસઇ ટૂંક સમયમાં સેગમેન્ટ સબ્જેક્ટ તરીકે સોશિયલ સ્ટોક એક્સચેન્જ તરીકે શરૂઆત જોશે એવી અપેક્ષા છે, જે નિયમનકારક મંજૂરીઓને આધિન છે. આ 'સોશિયલ એન્ટરપ્રાઇઝીસ' ખાસ કરીને સેવાભાવી સંસ્થાઓને બહોળા વર્ગને તેમની કામગીરી દર્શાવવા તેમજ ઝીરો કપન ઝીરો પ્રિન્સિપલ બોન્ડસ જેવા માધ્યમો ઇશ્યૂ કરીને ફંડ ઊભું કરવા સક્ષમ બનાવશે, સહભાગીઓને સમાજોપયોગી કાર્યોમાં સહભાગી થવાની સવિધા આપશે તથા સંપૂર્ણ ઇકોસિસ્ટમમાં કાર્યદક્ષતા અને પારદર્શકતા લાવશે.ડેરિવેટિવ્સ મોરચે એનએસઇ કરન્સી અને વ્યાજદરના સેગમેન્ટમાં તેમજ કોમોડિટી ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં નવા ઉત્પાદનો

(નિક્ટી) અને નિક્ટી બેંક ઇન્ડેક્સ નિયમનકારી મંજૂરીઓને આધિન છે. અને માર્ગદર્શન સતત આપ (બેંકનિક્ટી) પર ડેરિવેટિવ્સની ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ૨૭ બજારના વિકાસની અમાર્ર લાઇન્સ સાથે લિક્વિડિટીમાં જાન્યુઆરી, ૨૦૨૩ના રોજ જાળવવાની અપીલ કરું છું."

પર કાર્યરત છે તેમજ ટૂંક સમયમાં શરૂ

કરવાની જાહેરાત કરશે, જે

કેટેગરીઓમાં લિક્વિડિટીમાં સફળતાપૂર્વક વધારો જોવા મળ્યો છે. એનએસઇ પર ટ્રેડિંગ માટે ઉપલબ્ધ મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી હતી. એનએસઇ ટૂંક સમયમાં સેગમેન્ટ કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં ઇક્વિટી સબ્જેક્ટ તરીકે સોશિયલ સ્ટોક થશે. ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં સાઇઝ અને સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ કંડ્સ એક્સચેન્જ તરીકે શરૂઆત જોશે એવી વિશાળ કામગીરીને ધ્યાનમાં રાખીએ (ઇટીએફ) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર અપેક્ષા છે. જે નિયમનકારક તો આ ઉપલબ્ધિ મહત્વપૂર્ણ છે.

આ સીમાચિદ્ધરૂપ પ્રસંગે એનએસઇના બિઝનેસ ડેવલપમેન્ટનાં હેડ શ્રી શ્રીરામ કિષ્નને કહ્યું હતું કે: "હું આ પ્રસંગે ભારત સરકાર, સીક્યોરિટીઝ એન્ડ એક્સચેન્જ બોર્ડ એક્ ઇન્ડિયા, ટ્રેડિંગ મેમ્બર્સ, રોકાણકારો અને અન્ય તમામ હિતધારકોનો અમારામાં તેમનો વિશ્વાસ ફરી મૂકવા બદલ આભાર માનું છું. ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ૩જુ સ્થાન મેળવવાની અને ડેરિવેટિવમાં સૌથી મોટા એક્સચેન્જની ઉપલબ્ધિ તમામ હિતધારકોના સહિયારા પ્રયાસોનું પરિણામ છે.

હું તમામ હિતધારકોને હંમેશની જેમ તેમના કિંમતી પ્રતિભાવ, સૂચનો અને માર્ગદર્શન સતત આપવા અને બજારના વિકાસની અમારી સફર જાળવવાની અપીલ કરું છું."

Uday Today

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

एनएसई लगातार चौथे वर्ष दुनिया का सबसे बडा डेरिवेटिव्स एक्सचेंज बना रहा, वर्ष 2022 में इकिटी सेगमेंट में दुनिया में तीसरे स्थान पर रहा

जयपुर, उदय दुडे)। नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया (एनएसई), ट्रेड किए गए कॉन्ट्रैक्ट्स की संख्या के आधार पर 2022 में एक बार फिर से दुनिया के सबसे बड़े डेरिवेटिव एक्सचेंज के रूप में उभरा है। डेरिवेटिक्स ट्रेड के निकाय, पयुचर्स इंडस्ट्री एसोसिएशन (एफआईए) द्वारा संबंधित सांख्यिकीय आँकडे रखे जाते हैं। एनएसई 2022 में ट्रेडों की संख्या (इलेक्ट्रॉनिक ऑर्डर बुक) के आधार पर इक्रिटी सेगमेंट में दुनिया में तीसरे स्थान पर है, जो पिछले वर्ष की तुलना में उच्चतर स्थान है। वर्ल्ड फेडरेशन ऑफ एक्सचेंज (डब्ल्यूएफई) द्वारा बनाए गए आंकड़ों के अनुसार यह पिछले साल चौथे स्थान पर था। कैलेंडर वर्ष में बेंचमार्क इक्विटी इंडेक्स-निफ्टी 50 ने 18,887.60 के उच्चतम स्तर को छुआ। इक्रिटी, इक्रिटी डेरिबेटिव्स और करेंसी डेरिबेटिव्स सहित अधिकांश उत्पाद श्रेणियों में तरलता में महत्वपूर्ण मजबूती देखी गई। इक्रिटी सेगमेंट में, एक्सचेंज ट्रेडेड फंड्स (ईटीएफ) का दैनिक औसत कारोबार कैलेंडर वर्ष 2022 में 470 करोड़ रुपये रहा, जिसमें साल-दर-साल 51न की वृद्धि हुई है। द्वितीयक बाजार में सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड्स का दैनिक औसत कारोबार कैलेंडर वर्ष 2022 में 7 करोड़ रुपये रहा, जो कि 59न की वृद्धि को दर्शाता है। एनएसई के इक्विटी सेगमेंट में उपलब्ध कराई गई सरकारी प्रतिभृतियों में भी महत्वपूर्ण बुद्धि देखी जा रही है, हालांकि यह नीचे के आधार पर है और इसने पिछले महीने 3 करोड रुपये के दैनिक औसत कारोबार को स्पर्श किया। डेरिवेटिव सेगमेंट में, निपटी फाइनेंशियल सर्विसेज इंडेक्स (फिननिपटी) पर हाल ही में लॉन्च किए गए डेरिवेटिव्स ने निफ्टी 50 इंडेक्स (निफ्टी) और निपटी बैंक इंडेक्स (बैंकनिपटी) पर डेरिवेटिव्स की तर्ज पर तरलता में सफलतापूर्वक वृद्धि देखी है।उम्मीद है कि एनएसई जल्द ही सोशल स्टॉक एक्सचेंज को विनियामक अनुमोदन के अधीन खंड के रूप में शुरू करेगा। यह सामाजिक उद्यमों विशेष रूप से गैर-लाभकारी संगठनों को अपने काम को व्यापक लोगों के सामने प्रदर्शित करने और जीरो कपन जीरो प्रिंसिपल बॉन्ड जैसे उपकरणों को जारी करने के माध्यम से धन जुटाने में सक्षम करेगा, प्रतिभागियों को परोपकारी कार्यों में भाग लेने की सुविधा प्रदान करेगा और समग्र पारिस्थितिकी तंत्र में दक्षता एवं पारदर्शिता लाएगा।

Business Remedies

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

एनएसई लगातार चौथे वर्ष दुनिया का सबसे बड़ा डेरिवेटिव्स एक्सचेंज बना रहा

वर्ष 2022 में इक्विटी सेगमेंट में दुनिया में तीसरे स्थान पर रहा

बिजनेस रेमेडीज/नई दिल्ली। नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया (एनएसई), टेड किए गए कॉन्ट्रैक्ट्स की संख्या के आधार पर 2022 में एक बार फिर से दुनिया के सबसे बड़े डेरिवेटिव एक्सचेंज के रूप में उभरा है। सेगमेंट में, एक्सचेंज ट्रेडेड फंड्स (ईटीएफ) वर्ष की तुलगा में उच्चतर स्थान है। वर्ल्ड दर्शाता है। एनएसई के इक्विटी सेगमेंट में फेडरेशन ऑफ एक्सचेंज (डब्ल्यूएफई) द्वारा उपलब्ध कराई गई सरकारी प्रतिभृतियों में परोपकारी कार्यों में भाग लेने की सुविधा इविचटी सेगमेंट में तीसरा स्थान और बनाए गए आंकड़ों के अनुसार यह पिछले भी महत्वपूर्ण वृद्धि बेरबी जा रही है, हालांकि प्रदान करेगा और समग्र पारिस्थितिकी तंत्र डेरिवेटिव्स में सबसे बड़ा एक्सचेंज होने की साल चौथे स्थान पर था।

कैलेंडर वर्ष में बेंचमार्क इक्विटी इंडेक्स-निफटी 50 ने 18,887.60 के अधिकांश उत्पाद श्रेणियों में तरलता में डेरिवेटिव्स ने निफ्टी 50 इंडेक्स (निफ्टी)



महत्वपूर्ण मजबूती देखी गई। इक्विटी डेरिवेटिव्स ट्रेंड के निकाय, फ्यूचर्स इंडस्ट्री का दैनिक औसत कारोबार कैलेंडर वर्ष

डेरिवेंदिव्स की तर्ज पर तरलता में पर ट्रेडिंग के लिए उपलब्ध सभी प्रतिभृतियां सफलतापूर्वक वृद्धि देखी है।

स्टॉक एक्सचेंज को विनियामक अनुमोदन देखते हुए यह उपलब्धि महत्वपूर्ण है। इस के अथीन खंड के रूप में बुरू करेगा। यह महत्वपूर्ण अवसर पर, एनएसई के हेड ऑफ पुसोसिएशन (एफआईए) द्वारा संबंधित 2022 में 470 करोड़ रुपये रहा, जिसमें 'सामाजिक उद्यमों' विशेष रूप से गैर- बिजनस डेवलेपमेंट, श्रीराम कृष्णन ने कहा: सारिव्यकीय आँको रखे जाते हैं। एनएसई साल-बर-साल 51 **की वृद्धि हुई है। द्वितीयक लाभकारी संगठनों को अपने काम को 'मैं इस अवस**र पर हम पर अपना विश्वास 2022 में ट्रेडों की संख्या (इलेक्ट्रॉनिक बाजार में सॉक्ट्रेन गोल्ड बॉन्ड्स का दैनिक व्यापक लोगों के सामने प्रवर्शित करने और जताने के लिए भारत सरकार, भारतीय ऑर्डर बुका) के आधार पर इक्विटी रोगमेंट औसत कारोबार कैलेंडर वर्ष 2022 में 7 जीरो कूपन जीरो प्रिसिपल **बॉर्ड जैसे प्रतिभृ**ति और विनिमय बॉर्ड, भारतीय रिज़र्व में दुनिया में तीसरे स्थान पर है, जो पिछले करोड़ रुपये रहा, जो कि 59 की वृद्धि को उपकरणों को जारी करने के माध्यम से धन बैंक, व्यापारिक सदस्यों, निवेशकों और अन्य जुटाने में सक्षम करेगा, प्रतिभागियों को सभी हितधारकों को धन्यवाद देता हूं। । यह नीचे के आधार पर है और इसने पिछले में दक्षता एवं पारवर्षिता लाएगा। डेरिवेटिव उपलब्धि सभी हितधारकों के सहयोगात्मक महीने 3 करोड़ रुपये के दैनिक औसत की बात करें तो एनएसई मुदा और ब्याज दर प्रयास की पराकाष्ठा है। मैं सभी हितधारकों कारोबार को रपर्श किया। डेरिवेटिव रोगमेंट तेगमेंट के साथ-साथ कमोडिटी डेरिवेटिव्स से आग्राह करता हूं कि वे हमें हमेशा की उच्चतम स्तर को छुआ। इविवदी, इविवदी में, निपटी फाइनेंशियल सर्विसेज इंडेक्स सेगमेंट में नए उत्पादों पर काम कर रहा है तरह अपनी बहुमूल्य प्रतिक्रिया, सुझाव और इरिवेदिव्स और करेंसी डेरिवेदिव्स सहित (फिननिपटी) पर हाल ही में लॉनच किए गए और शीघ ही लॉनच की घोषणा करेगा, जो मार्गवर्शन प्रवान करते रहें और बाजार विनयामक अनुमोदन के अधीन है। इविवटी विकास की हमारी यात्रा में साथ दें।

और निफ्टी बैंक इंडेक्स (बैंकनिफ्टी) पर सेगमेंट में, 27 जनवरी, 2023 से एनएसई टी+1 आधार पर व्यवस्थित होंगी। इक्विटी उम्मीद है कि एनएसई जल्द ही सोशल खंड में परिचालन के आकार और पैमाने को

Divya Gujarati

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ૩જું સૌથી મોટું વૈશ્વિક એક્સચેન્જ બન્યું એનએસઇ વર્ષ ૨૦૨૨માં સતત ચોથા વર્ષે વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ બન્યું

ડેરિવેટિવ્સ ટ્રેડ સંસ્થા ફ્યુચર્સ ઇન્ડસ્ટ્રી એ સો સિએશન (એફઆઇએ) દ્વારા જાળવી રાખવામાં આવેલા ટુેડિંગ થયેલા કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા (એનએસઇ) વર્ષ ૨૦૨૨માં એક વાર ફરી દુનિયાના સૌથી મોટા ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ તરીકે બહાર આવ્યું છે. વળી વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ એક્સચેન્જીસ (ડબલ્યુએફઇ)એ જાળવેલા આંકડા મુજબ, એનએસઇએ વર્ષ ૨૦૨૨માં ટ્રેડની સંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં દુનિયામાં ત્રીજું સ્થાન મેળવ્યું છે, જે

અગાઉના વર્ષમાં પ્રાપ્ત કરેલા ૪થા સ્થાનથી એક સ્થાનની પ્રગતિ છે.

કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્ચમાર્ક ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ – નિફ્ટી ૫૦ અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી સપાટી ૧૮,૮૮૭.૬૦ની સપાટીને આંબી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ સહિત મોટા ભાગની પ્રોડક્ટ કેટેગરીઓમાં લિક્વિડિટીમાં મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી હતી. કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ (ઇટીએફ) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૪૭૦ કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે ૫૧ ટકાનો વધારો છે. કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં સેકન્ડરી માર્કેટમાં

સોવેરિયન ગોલ્ડ બોન્ડુસનું દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૭ કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે પ૯ ટકાનો વધારો છે. એનએસઇના ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ઉપલબ્ધ ગવર્મેન્ટ સીક્યોરિટીઝમાં નોંધપાત્ર વૃદ્ધિ પણ જોવા મળી છે, જે ઓછા આધાર સાથે વોલ્યુમ ગયા મહિને દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૩ કરોડને આંબી ગયું છે. ડેરિવેટિવ્સ સેગમેન્ટમાં તાજેતરમાં શરૂ થયેલી નિફટી ફાઇનાન્શિયલ સર્વિસીસ ઇન્ડેક્સ (िइननिइटी) ડેરિવેટિવ્સમાં નિફટી ૫૦ ઇન્ડેક્સ (નિફ્ટી) અને નિફ્ટી બેંક ઇન્ડેક્સ (બેંકનિફટી) પર ડેરિવેટિવ્સની લાઇન્સ સાથે લિક્વિડિટીમાં સફળતાપૂર્વક વધારો જોવા મળ્યો છે.

Janayugom

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

ഓഹരി വിപണി ടി പ്ലസ് വൺ സെറ്റിൽമെന്റ് സൈക്കിളിലേക്ക്

കൊച്ചി: ഓഹരി വിഭാഗത്തിലെ എല്ലാ ഇടപാടുകളും ജനുവരി 27 മുതൽ ടി പ്ലസ് വൺ സൈക്കി ളിലേക്ക് മാറ്റി ഇന്ത്യൻ മൂലധന വിപണി ചരിത്രം കുറിച്ചു. എസ്എംഇ ഉൾപ്പെടെയുള്ള ഓഹരികൾ, വിവിധ ട്രസ്റ്റുകൾ, ബോണ്ടുകൾ തുടങ്ങി ഇക്വിറ്റി വിഭാഗത്തിലെ ഇടപാടുകൾ എല്ലാം ഇനി മുതൽ ടി പ്ലസ് വൺ അടിസ്ഥാനത്തിൽ മാത്ര മേ തീർപ്പാക്കാൻ സാധിക്കൂ. 'ഇത് നിക്ഷേപകരുടെ മൂലധന ത്തിൽ കാര്യക്ഷമത കൊണ്ടുവ രുകയും റിസ്ക് ലഘൂകരിക്കുകയും ചെയ്യും. ", എൻഎസ്ഇ എംഡി യും സിഇഒയുമായ ആശിഷ്കമാർ ചൗഹാൻ പറഞ്ഞു.

The Pioneer

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

NSE world's largest derivatives exchange for 4th straight year

PTI NEW DELHI

The National Stock Exchange of India (NSE) has again emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022, in terms of the number of contracts traded, according to the Futures Industry Association (FIA).

This is the fourth consecutive year when the exchange earned the top spot, the NSE said in a statement on Sunday.

In addition, the exchange was ranked third in the equity segment by the number of trades (electronic order book) in 2022, an advancement from the previous year when it was in the fourth position, as per statistics maintained by the World Federation of Exchanges (WFE).

The calendar year witnessed the benchmark equity index - the Nifty 50 touching lifetime high of 18,887.60. Further, significant strengthening in liquidity was seen in sev-



eral product categories, including equity, equity derivatives and currency derivatives.

In the equity segment, exchange-traded funds (ETFs) daily-average turnover stood at Rs 470 crore in CY 2022, an increase of 51 per cent year-on-year (Y-o-Y).

Sovereign Gold Bond's daily average turnover in the

secondary market was Rs 7 crore in CY 2022, a jump of 59 per cent YoY.

Government securities, which have been made available in the equity segment of NSE, are also seeing significant growth, although on a lower base, with volumes touching a daily average turnover of Rs 3 crore last month.

"The achievement of being ranked 3rd in equity segment and largest exchange in derivatives is a culmination of the collaborative effort of all the stakeholders," Sriram Krishnan, Head of Business Development, NSE noted.

NSE said it is expected to soon begin the Social Stock Exchange as a segment subject to regulatory approvals.

This would enable 'Social Enterprises', particularly non-profit organisations to show-case their work to a wider audience and mobilise funds through the issuance of instruments, such as Zero Coupon Zero Principal Bonds and bring efficiency and transparency to the overall ecosystem.

On the derivatives side, NSE said it is working on new products in currency, an interest rate segment and the commodity derivatives segment, and will soon announce the launch. This is subject to regulatory approvals.

Suryakaal

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

એનએસઇ વર્ષ ૨૦૨૨માં સતત ચોથા વર્ષે વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ બન્યું

અમદાવાદ, ગુરુવાર

ડેરિવેટિવ્સ ટ્રેડ સંસ્થા ક્યુચર્સ ઇન્ડસ્ટ્રી એસોસિએશન (એફઆઇએ) દ્વારા જાળવી રાખવામાં આવેલા ટેડિંગ થયેલા કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા (એનએસઇ) વર્ષ ૨૦૨૨માં એક વાર ફરી દુનિયાના સૌથી મોટા ડેરિવેટિવ્સ એક્સચેન્જ તરીકે બહાર આવ્યું છે. વળી વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ એક્સચેન્જીસ (ડબલ્યુએફઇ)એ જાળવેલા આંકડા મુજબ, એનએસઇએ વર્ષ ૨૦૨૨માં | ટ્રેડની સંખ્યા (ઇલેક્ટ્રોનિક ઓર્ડર બુક)ની દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં દુનિયામાં ત્રીજું

એક સ્થાનની પ્રગતિ છે.

કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્ચમાર્ક ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ – નિફ્ટી ૫૦ વધારો છે. એનએસઇના અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી સપાટી ૧૮,૮૮૭.૬૦ની સપાટીને આંબી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ સહિત | વોલ્યુમ ગયા મહિને દૈનિક | મોટા ભાગની કેટેગરીઓમાં લિક્વિડિટીમાં | આંબી ગયું છે. ડેરિવેટિવ્સ | મહત્વપૂર્ણ ક્ષમતા જોવા મળી સિંગમેન્ટમાં તાજેતરમાં શરૂ હતી. કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૨માં ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ સર્વિસીસ ઇન્ડેક્સ (ફિનનિફ્ટી) ટ્રેડેડ ફંડ્સ (ઇટીએફ) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૪૭૦ | ઇન્ડેક્સ (નિફ્ટી) અને નિફ્ટી | કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે ૫૧ બિંક ઇન્ડેક્સ (બેંકનિફ્ટી) પર ટકાનો વધારો છે. કેલેન્ડર વર્ષ ડિરિવેટિવ્સની લાઇન્સ સાથે સ્થાન મેળવ્યું છે, જે અગાઉના | ૨૦૨૨માં સેકન્ડરી માર્કેટમાં |લિક્વિડિટીમાં સફળતાપૂર્વક |

વર્ષમાં પ્રાપ્ત કરેલા ૪થા સ્થાનથી | સોવેરિયન ગોલ્ડ બોન્ડ્રસનું દૈનિક | વધારો જોવા મળ્યો છે. સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૭ કરોડ હતું, જે વાર્ષિક ધોરણે ૫૯ ટકાનો ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં ઉપલબ્ધ ગવર્મેન્ટ સીક્યોરિટીઝમાં નોંધપાત્ર વૃદ્ધિ પણ જોવા મળી છે. જે ઓછા આધાર સાથે પ્રોડક્ટ સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. ૩ કરોડને થયેલી નિફ્ટી ફાઇનાન્શિયલ પર ડેરિવેટિવ્સમાં નિફ્ટી ૫૦

એનએસઇ દુંક સમયમાં સેગમેન્ટ સબ્જેક્ટ તરીકે સોશિયલ સ્ટોક એક્સચેન્જ તરીકે શરૂઆત જોશે એવી અપેક્ષા છે, જે નિયમનકારક મંજૂરીઓને આધિન છે. આ 'સોશિયલ એન્ટરપ્રાઇઝીસ' ખાસ કરીને સેવાભાવી સંસ્થાઓને બહોળા વર્ગને તેમની કામગીરી દર્શાવવા તેમજ ઝીરો કૂપન ઝીરો પ્રિન્સિપલ બોન્ડ્સ જેવા માધ્યમો ઇશ્યુ કરીને કંડ ઊભું કરવા સક્ષમ બનાવશે. સહભાગીઓને સમાજો પયો ગી સહભાગી થવાની સુવિધા આપશે તથા સંપૂર્જા ઇકોસિસ્ટમમાં કાર્યદક્ષતા અને પારદર્શકતા લાવશે.

Ahmedabad Express

Headline: NSE is the world's largest derivatives exchange for 4th consecutive year, ranks 3rd largest globally in equity segment in 2022

એનએસઇ વિશ્વનું સૌથી મોટું ડેરિવેટિવ્સ એક્સચૈન્જબન્યું

ફ્યુચર્સ એસોસિએશન (એફઆઇએ) હારા જાળવી રાખવામા<u>ં</u> આવેલા ટ્રેડિંગ થયેલા કોન્ટ્રાક્ટની સંખ્યાને આધારે નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા (એનએસઇ) વર્ષ 2022માં ફરી વિશ્વના સૌથી મોટા ડેરિવેટિંવ્સ એક્સચેન્જ તરીકે બહાર આવ્યું છે. વર્લ્ડ ફેડરેશન ઓફ એક્સચેન્જીસ (ડબલ્યુએફઇ) એ જાળવેલા આંકડા મુજબ, એનએસઇએ વર્ષ 2022માં ટ્રેડની સંખ્યા (ઇલેક્ટોનિક ઓર્ડર બુક)ની દ્રષ્ટિએ ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં દુનિયામાં ત્રીજું સ્થાન મેળવ્યું છે. કેલેન્ડર વર્ષમાં બેન્ચમાર્ક ઇક્વિટી ઇન્ડેક્સ - નિફ્ટી 50 અત્યાર સુધીની સર્વકાલિન ઊંચી સપાટી 18,887.60ની સપાટીને આંબી ગયો હતો. ઇક્વિટી, ઇક્વિટી ડેરિવેટિવ્સ અને કરન્સી ડેરિવેટિવ્સ સહિત મોટા ભાગની પ્રોડક્ટ કેટેગરીઓમાં લિક્વિડિટીમાં મહત્વપૂર્શ ક્ષમતા જોવા મળી હતી. કેલેન્ડર વર્ષ 2022માં ઇક્વિટી સેગમેન્ટમાં એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ કંડ્સ (ઇટીએફ) દૈનિક સરેરાશ ટર્નઓવર રૂ. 470 કરોડ હતું.